
 
 

 

Edição n° 20  -  Brasília/DF  -  20 de dezembro de 2017 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

  

 

     

 
ATOS DO GABINETE__________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 537, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR MEIRIELLEN BORGES ALVES, matrícula nº 223.894-2, para substituir CLAUDIA MARIA RIBEIRO VIDAL, matrícula nº 42.052-2, no Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Registros Funcionais da Diretoria de Gestão de Pessoas da Unidade de Administração 
Geral, no período de 02/01/2018 a 16/01/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00026025/2017-15. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 538, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR MARCUS VINÍCIUS TEIXEIRA CINTRA, matrícula nº 230.667-0, para substituir RICARDO CLEMENTE DA COSTA JÚNIOR, matrícula nº 
217.748-X, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Recuperação Extrajudicial do Crédito, da Unidade 
Executiva, do Gabinete, no período de 02/01/2018 a 11/01/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-
00030488/2017-81. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 539, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o artigo 12 do 
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR EWERTON AZEVEDO MINEIRO, matrícula nº 140.600-0, para substituir FERNANDO ZANETTI STAUBER, matrícula nº 171.648-4, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe da Procuradoria Administrativa, no período de 02/01/2018 a 16/01/2018, por 
motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00030417/2017-89. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 542, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o artigo 12 do 
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR SANDRA CRISTINA DE ALMEIDA TEIXEIRA FONSECA, matrícula nº 48.594-2, para substituir LILIA ALMEIDA SOUSA, matrícula nº 
140.650-7, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Saúde, da Procuradoria do Meio Ambiente, 
Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde, no período de 12/01/2018 a 31/01/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo 
SEI nº 00020-00031007/2017-55. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 543, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o artigo 12 do 
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR PATRÍCIA NOVAES CARVALHO, matrícula nº 96.944-3, para substituir LILIA ALMEIDA SOUSA, matrícula nº 140.650-7, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Saúde da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e 
Imobiliário e Saúde, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 02/01/2018 a 11/01/2018, por motivo de férias regulamentares da 
titular. Processo SEI nº 00020-00030997/2017-12. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 20  -  20 de dezembro de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

PORTARIA Nº 544, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, matrícula nº 140.812-7, para substituir TIAGO PIMENTEL SOUZA, matrícula nº 96.951-6, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e 
Saúde, no período de 26/12/2017 a 14/01/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00030980/2017-57. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 545, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que 
dispõe o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, 
RESOLVE: 
DESIGNAR CLÁUDIA DO AMARAL FURQUIM, matrícula nº 96.930-3, para substituir ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, matrícula nº 140.812-
7, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário da 
Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde, no período de 26/12/2017 a 14/01/2018, por motivo do titular 
estar substituindo o Procurador-Chefe da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde. Processo SEI nº 00020-
00030987/2017-79. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 547, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR KELLY DE SOUZA MORAIS, matrícula nº 168.642-9, para substituir ADRIANA CAVALCANTI MAGALHÃES, matrícula nº 217.369-7, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Chefe, da Assessoria Executiva da Unidade Executiva do Gabinete, no período de 19/12/2017 a 
1º/01/2018, por motivo de Licença Médica da titular. Processo SEI nº 00020-00031194/2017-77. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
SÚMULA ADMINISTRATIVA Nº 170 (PGDF) 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos I e V, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe a Portaria nº 74, de 26 de abril de 2016, RESOLVE APROVAR a Súmula Administrativa, 
com o seguinte enunciado: 
“É dispensada a interposição de recurso contra decisão que defere pedido de tutela de urgência para determinar a suspensão da exigibilidade da 
multa decorrente de auto de infração lavrado em virtude da prática de transporte irregular de passageiros, com base na Lei Distrital nº 239/1992, 
salvo quando fixada multa pelo descumprimento e quando deferida tutela antecipada antecedente, por aplicação do artigo 303 do CPC." 
Referência: 
1. PGDF: Processo Administrativo nº 00020-00015888/2017-67. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
RETIFICAÇÃO 
Na Portaria nº 512, de 13 de Dezembro de 2017, publicado no BI-PGDF nº 19, de 13/12/2017, página 03, e em atenção ao Despacho 
PGDF/UAG/DIGEP/NUREGIS 4009403 e Requerimento CECAL/DICAL 4067938, o ato que designou PAULO HENRIQUE GOMES LIRA, matrícula nº 
180.963-6, para substituir ÂNGELA ALVES BATISTA, matrícula nº 174.506-9, no período de 03/12/2017 a 01/06/2018; ONDE SE LÊ: "... no período 
de 03/12/2017 a 01/06/2018..."; LEIA-SE: "... no período de 03/12/2017 a 31/05/2018...". Processo SEI nº 00020-00030292/2017-97. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 

KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Consultivo 

ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Procuradora-Chefe de Gabinete 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

https://sei.df.gov.br/sei/4009403
https://sei.df.gov.br/sei/4067938
http://www.pg.df.gov.br/

		2017-12-20T19:12:06-0200
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR




